Morto il Papa, fanno le veci di Sede Apostolica — oppure, come è

<sup>110</sup> Cfr. G. GALLETTI, *Del Primicerio della S. Sede Apostolica*, Roma 1776, pag. 33.

bus, «servant locum Sanctae Sedis Apostolicae» Archipresbyter, Archidiaconus et Primicerius notariorum, hoc tantum mutato, quod in absentia Pontificis, inter tres «praesentantes locum Pontificis» Archidiaconus primus invenitur; dum e contra, inter «servates locum Sanctae Sedis Apostolicae» primo loco Archipresbyter nominatur. Hac de re testimonium est formula litterarum, quae mitti solebant Exarcho Ravennati: «Domino ill... Exconsuli Patricio et Exarcho Italiae ill... Archipresbyter, ill... Archidiaconus, ill... Primicerius Notariorum, servantes locum Sanctae Sedis Apostolicae»<sup>111</sup>. Ex quibus documentis allatis, apparet saeculo VII Vicarium Pontificis absentis vel Sanctae Sedis vacantis fuisse personam collegialem.

### 3. - Vicarii Papae Vigili in Urbe

Post duas breviter memoratas personas quae collegialiter vices gerebant Pontificis in Urbe, aliquid utiliter referri posse puto de Vicariis Papae Vigili, qui melius praeseferunt imaginem futuri Vicarii Summi Pontificis in Spiritualibus in Urbe. *Liber Pontificalis* in vita Vigili haec habet: «Qui [Vigilius] ingressus Siciliam, in civitate Catanense (sic! Catanense?) permissus est facere ordinationem per mensem Decembrem presbyteros et diaconos, in quibus retransmisit Romam Ampliatum presbyterum et vicedominum suum et Valentinum Episcopum a S. Rufina et Secunda, ad custodiendum Lateranum et gubernandum clerum»<sup>112</sup>. Transmisso Vicedomino Ampliato, cui concredita fuit custodia Palatii Lateranensis, Episcopus Valentinus a Vigilio Papa Romam missus “ad gubernandum clerum” videtur quodammodo fuisse Vicarius in Urbe deputatus. Attamen idem Valentinus incidit in manus Totilae, Gotorum regis, qui iussit illi amputari manus; quapropter non potuit Romam ingredi ad suum officium exercendum<sup>113</sup>. Mortuo Vigilio, Romana Sedes per decem menses vacavit. Hac vacatione perdurante, mortuus est etiam Mareas, presbyter Romanus, qui absentis Vigili antea et postea vacantis Sedis Apostolicae vices gessit, sicut in sua funeraria inscriptione legitur, quae in Ecclesia S. Mariae Transtiberim invenitur. Ex hac inscriptione, quae integre refertur a Joanne B. De Rossi<sup>114</sup>, haec excerptimus:

*Digne tenes praemium MAREA pro nomine Christi  
Vindice quo vivit Sedes Apostolica  
Praesulis in vicibus clausisti pectora saeva.*

<sup>111</sup> Ivi, pag. 33.